
CADERNO 8  3QUINTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2013

CONT. – 360/13 – PREGÃO PRESENCIAL - 016/13, PMP/
GRÁFICA REAL LTDA - ME. Obj: Cont. de emp. especializada 
nas confecções de material gráfi co, para serem utilizados no 
Hospital Municipal de Paragominas. Valor global R$: 39.499,95. 
Vig.: 25/03/13 à 31/12/13. Rec: FMS. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 362/13 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 016/13, 
PMP/JOSÉ DIÓRGENES OLIVEIRA DE SOUSA. Obj: Locação 
de veículo leve para atender ao Departamento Pedagógico de 5ª 
a 8ª Séries, bem como aos Deptos de Informática na Educação, 
Educação Ambiental e Educação Física da Secretaria Mun. de 
Educação, percorrendo aprox. 2.000 Km/mês. Valor global R$: 
18.466,69. Vig.: 25/03/13 à 31/12/13. Rec: FME. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514263

Aviso de revogação de licitação. Comunicamos que o Pregão 
Presencial n° 54.010/2013-SEMED e o Pregão Presencial Nº 
54.011/2013-SEMED, que tinham por objeto a contratação 
de serviços de transporte escolar fl uvial e rodoviário foram 
REVOGADOS.. João Miranda Furtado - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514261

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO. O Municipio de 
Marabá-Estado Do Pará, por meio da Comissão Especial de 
Licitação - CEL/PPE/SEVOP/PMM, torna publico a suspensão do 
edital de licitação modalidade: Pregão Presencial nº 017/2013 
por tempo indeterminado, vinculado na publicação de nº512402, 
tipo menor preço, cujo, o objeto é o Registro de Preço para 
futura e eventual contratação para a execução de serviços de 
recuperação de vias públicas no município, operação tapa buraco, 
incluindo massa asfáltica, tipo cbuq, drenagem superfi cial, 
recuperação de meio fi os, em vias públicas pavimentadas e não 
pavimentadas em atendimento à Secretaria Municipal de Viação 
e Obras Publicas, conforme solicitação, especifi cações descritas 
na ordem de serviço -  município de marabá/pará. O mesmo 
estava marcado para 26/04/2013 as 10h00min, horário de 
Brasilia, solicitado pela SEVOP. Mais informação: Sala da CEL/
PPE/SEVOP/PMM – Prédio da Secretaria Municipal de Viação 
e Obras Publica, Rod. BR 230 (antiga Rod. Transamazônica)- 
Km 5,5-Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-
2827/3322-3092, das 08h00min ás 12h00min, ou pelo e-mail: 
celsevopmaraba@hotmail.com. Pregoeiro/Ivan Medrada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514265

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
029/2013/CPL//PMM, tipo menor preço. Data do certame: 
03/05/2013 às 10h00 (Horário de Brasília). Objeto: contratação 
de pessoa jurídica para fornecimento de serviços de coffee break, 
requisitado pela Secretária Municipal de Educação - SEMED. 
Lucimar da Conceição Costa de Andrade - Pregoeira
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
034/2013/CPL/PMM, tipo menor preço, Data do certame: 
02/05/2013 às 10h00min. Objeto: Registro de preços para 
eventual aquisição de refeições prontas tipo marmitex, conforme 
o Edital. Integra do Edital: no sitio www.comprasnet.gov.br, UASG 
925213 ou Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 
1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou 
pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.Georgeton R de Morais 
/ Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514266

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 010, tipo menor preço, para 
aquisição de gêneros alimentícios para o Programa Saberes da 
Terra e Brasil Alfabetizado do município de Capitão Poço, durante 
o exercício de 2013, referente ao Convênio nº 070/2012. 
abertura: Dia 02/05/2013, às 09:00 hs.
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 011, tipo menor preço, para 
aquisição de materiais de expediente e materiais didáticos, 
visando atender as necessidades das diversas Secretarias 
Municipais Abertura: Dia 03/05/2013, às 09:00hs.
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 012, tipo menor preço, para 
aquisição de matérias permanentes, moveis e eletrodomésticos, 
copa cozinha, para atender a necessidade de diversas Secretarias 
do Município.Abertura: Dia 07/05/2013, às 09:00hs
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 013, tipo menor preço, para 
aquisição de materiais de limpeza, produtos de higienização 
e gêneros alimentícios, visando atender as necessidades de 
diversos Programas., Abertura: Dia 09/05/2013, às 09:00hs. Os 
certames serão realizados na sala de licitações da Prefeitura

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514267

AVISOS DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL Nº 
042/2013-PMDE. Objeto: Prestação de serviços com aluguel 
de Maquinas e veículos, destinados as Secretarias e Fundos 
Municipais, de Dom Eliseu/PA. Data certame: 30/04/2013 às 
08:00 horas. Tipo: menor preço unitário.

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2013-TP-PMDE. Objeto: 
Construção de 03 salas de para Telecentros, nas zonas Rural e 
Urbana, no mun. de Dom Eliseu, obra com Recursos Próprios. 
Data certame: 03/05/2013 às 09:00 horas. Tipo: menor preço 
unitário. Raydfrank Bezerra Inácio – Pres. CPL/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514277

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2013 - PROCESSO 
Nº 9/2013-300401
Tipo menor preço unitário, para Aquisição de Materiais de limpeza 
e produtos de higienização, visando atender às necessidades da 
Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará, e as demais secretarias 
que compõem a esfera administrativa municipal. A abertura será 
realizada no dia 30/04/2013 às 09:00 h, na sala de reuniões da 
CPL, sito à Tv. Cristóvão Colombo s/nº.
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013 - PROCESSO 
Nº 9/2013-300402
Tipo menor preço unitário, para Aquisição de gêneros 
alimentícios para o Programa Nacional de Alimentação Escolar 
da Educação Básica, do município de Ipixuna do Pará. A abertura 
será realizada no dia 30/04/2013 às 15:00 h, na sala de reuniões 
da CPL, sito à Tv. Cristóvão Colombo s/nº.
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2013 - PROCESSO 
Nº 9/2013-020501
Tipo menor preço unitário, para Aquisição de Combustíveis e 
Lubrifi cantes, visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Ipixuna do Pará e demais secretarias que compõem 
a esfera administrativa municipal. A abertura será realizada no 
dia 02/05/2013 às 09:00 h, na sala de reuniões da CPL, sito à Tv. 
Cristóvão Colombo s/nº.
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2013 - PROCESSO 
Nº 9/2013-020502
Tipo menor preço unitário, para Aquisição de gêneros 
alimentícios, visando atender às necessidades da Prefeitura 
municipal de Ipixuna do Pará, e as demais secretarias que 
compõem a esfera administrativa municipal. A abertura será 
realizada no dia 02/05/2013 às 15:00 h, na sala de reuniões da 
CPL, sito à Tv. Cristóvão Colombo s/nº.
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2013 - PROCESSO 
Nº 9/2013-030501,
Tipo menor preço unitário, para Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de Transporte Escolar 
Rodoviário e Fluvial, visando atender aos alunos da zona rural 
e urbana da rede municipal de ensino de Ipixuna do Pará. A 
abertura será realizada no dia 03/05/2013 às 09:00 h, na sala de 
reuniões da CPL, sito à Tv. Cristóvão Colombo s/nº.
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2013 - PROCESSO 
Nº 9/2013-030502,
Tipo menor preço unitário, para Locação de veículos (Ônibus, 
micro-ônibus, veículos leves, Caminhões), visando atender às 
necessidades da Prefeitura municipal de Ipixuna do Pará, e 
as demais secretarias que compõem a esfera administrativa 
municipal. A abertura será realizada no dia 03/05/2013 às 15:00 
h, na sala de reuniões da CPL, sito à Tv. Cristóvão Colombo s/nº.
Os editais estarão disponíveis no endereço acima citado, de 
segunda a sexta de 08 às 12h.
Ipixuna do Pará - PA, 18/04/2013 – Aquilino Sanches Neto – 
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514240
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 014/2013

ESPÉCIE: Aquisição de acessórios para leitos e macas (colchões 
e colchonetes) para atender a saúde pública no Hospital 
Municipal de Santarém e Cerest. Abertura: 02 de maio de 2013, 
às 09h00min, na Secretaria de Saúde de Santarém-SEMSA. O 
Edital poderá ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.
Santarém-Pará, 18 de abril de 2013.
Roberto Cesar Lavor dos Santos
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514245

Teste de aceitabilidade. A Prefeitura Municipal de Marituba/
Pa, através da secretaria municipal de educação a Srª Dayse 
Menezes de Souza Lopes, convida as empresas do ramo, 
interessadas no fornecimento de alimentação, a inscreverem-se, 
no dia 22/04/13, no setor de licitação e contratos na BR 316 s/
nº KM 13, bairro: centro, no horário ás 08:00 hs às 12:00 hs, 
a fi m de participar no teste de aceitabilidade, o qual ocorrerá 
em dia, horário e local previamente designado pela Prefeitura.
Para inscrição do teste, deverão comparecer munidos do cartão 
de CNPJ da empresa, alvará  de licença, alvará sanitário, doc. 
do representante da empresa (RG e CPF, acompanhado de 
procuração com fi rma reconhecida do outorgante e do outorgado, 
em não se tratando do sócio).
Dayse Menezes de Souza Lopes  
Secretária municipal de educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514250

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2013
Objeto: Contratar o serviço de locação de veículo –tipo caminhão 
- para atender ao Transporte da merenda Escolar da Secretaria 
Municipal de Educação. Abertura: 2 de maio de 2013 às 9h. O 
edital pode ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.
Roberto César Lavor dos Santos
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2013

- Contrato nº 042/2013 – PP 005/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/ M.W Turismo Ltda - ME. Finalidade: 
Aquisição de passagens aéreas para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação. Valor Global: R$-190.000,OO 
(Cento e noventa mil reais). Vigência: 26/03/2013 a 31/12/2013.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2013

-Contrato nº 043/2013 – PP 004/2013. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/ Derivados de Petróleo Machado Ltda. 
Finalidade: Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Combustível e Lubrifi cantes, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação. Valor: R$-1.879.800,00 (Hum 
milhão, oitocentos e setenta e nove mil e oitocentos reais). 
Vigência: 26/03/2013 a 31/12/2013.
Maria Irene Escher Borger
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514257

ERRATA. No D.O.E., de 13/03/2013, que publicou o Aviso de 
Homologação do P.P 002/2013/PMC. Número da Publicação: 
498021.ONDE SE LÊ: Num total de R$ 4.493.0001,60 (Quatro 
milhões quatrocentos e noventa e três mil e um reais e sessenta 
centavos).LEIA-SE:Num total de R$ 4.687.920,00 (Quatro 
milhões seiscentos e oitenta e sete mil novecentos e vinte reais).
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2013/PMC, 
decorrente do P. P - SRP 002/2013/PMC, homologado pelo Sr. 
Prefeito Municipal, em 06/03/2013, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado e Diário Ofi cial da União de 13/04/2013. Objeto: 
Registro de Preços para fornecimento diário de combustível para 
a Prefeitura Municipal e Fundo Municipal de Saúde de Capanema, 
durante 12 (doze) meses. Vigência: 12 (doze) meses. Empresa: 
POSTO PACHECO LTDA, CNPJ nº 05.652.817/0001-68, com 
sede à Rod. PA-242, n° 1073, Terminal, Capanema - PA, 
representada pelo Sr. Benedito Lopes Pacheco. ITEM/V.UNIT.(R$) 
ITEM 01/180,00; 02/15,00; 03/180,00; 04/14,00;  05/14,00; 
06/15,00; 07/15,00; 08/16,00; 09/12,00; 10/200,00; 11/2,98; 
12/185,00; 13/240,00; 14/2,20; 15/190,00; 16/210,00; 
17/190,00; 18/2,42. Eslon Aguiar Martins.
ERRATA . No D.O.E., de 15/03/2013, que publicou o Aviso 
da Dispensa de Licitação n°010/2013. Número da Publicação: 
499403. ONDE SE LÊ: Num total de R$ 1.462.330,00 (Um milhão 
quatrocentos e sessenta e dois mil trezentos e trinta reais). LEIA-
SE: Num total de R$ 1.451.830,00 (Um milhão quatrocentos e 
cinqüenta e um mil oitocentos e trinta reais).
ERRATA. No D.O.E., de 15/03/2013, que publicou o Extrato 
do Contrato da Dispensa de Licitação n°010/2013. Número da 
Publicação: 499403. ONDE SE LÊ: Num total de R$ 1.462.330,00 
(Um milhão quatrocentos e sessenta e dois mil trezentos e 
trinta reais).LEIA-SE:Num total de R$ 1.451.830,00 (Um milhão 
quatrocentos e cinqüenta e um mil oitocentos e trinta reais).
EXTRATO DE CONTRATO. Exercício: 2013. Interessada: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA. Fornecimento de 
Gêneros para a SEMAS. Valor Total: 319.856,00 (Trezentos 
e dezenove mil oitocentos e cinqüenta e seis reais). Data 
Assinatura: 12/03/2013.Vigência:12 meses. Pregão Presencial 
n° 004/2013/PMC. Contratada: C. ANSELMO E CIA LTDA. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Aos vinte e dois dias do mês de 
Março, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
o Prefeito Municipal, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Pregão Presencial nº 007/2013/PMC, que tem como objeto a 
contratação de empresa prestadora de serviços de seguro de 
veículos para os ônibus do transporte escolar da Secretaria 
Municipal de Educação. Empresa vencedora: PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS foi a vencedora do certame, 
pelo critério de menor preço global, num total de R$ 34.000,00 
(Trinta e quatro mil reais).
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Aos vinte e dois dias do mês de 
Março, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
o Prefeito Municipal, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Pregão Presencial nº 008/2013/PMC, que tem como objeto a 
aquisição de peróxido de hidrogênio 200Vol e barrilha leve, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura. 
Empresa vencedora: MAGMA TEC PRODUTOS QUÍMICOS LTDA 


